54 tempus irrepet properante fato et
 55 deflui albescent spoliata circum
 56 tempora cani.
 57 Tum sua ostendat mihi Franca pubes
 58 scripta certatim neque me magistro
 59 menda et, exstantes nimium, negarit
 60 tollere naevos.
 61 Post ubi humanae data pensa vitae
 62 ruperit duris metuenda Clotho
 63 legibus fessique aderit supremus
 64 terminus aevi,
 65 debitis illic lacrimis madentes
 66 compriment nobis oculos amici
 67 morte collapsos modicoque condent
 68 ossa sepulchro.
 69 Sed nigrae spissis foliis inumbrent
 70 aesculi bustum viridesque lauri,
 71 et rosae circum redolento et albo
 72 lilia flore.

AD SE IPSVM.

E_14 v.1 Quid te discrucias, Macrine, tantum ?
 2 Quid noctes miser ejulas diesque,
 3 nec ponis gravibus modum querelis ?
 4 Sic densa nemorum sub ales umbra
 5 Itym Daulias ingemit peremptum,
 6 questusque assidue integrans eosdem
 7 replet luctisono canore silvas.
 8 Quid te mane novum rubensque vesper
 9 juges in lacrimas videt fluentem,
 10 et maerore animum gravantem acerbo
 11 frustra ? Non ideo levantur aegri
 12 cordis taedia pallidaeque curae.
 13 Quin fidos magis advocas amicos,
 14 Tusanum ut puta, Florimontiumque,
 15 Ruffum, Lascarin atque Deloinum,
 16 compluresque alios venustiores ?
 17 In quorum grege, primulis jam ab annis,
 18 longe principem habet locum Brialdus,
 19 vir lectissimus integerrimusque.
 20 Hi te omnes ope juverint parata et
 21 nullum defugient boni laborem
 22 ut curas tibi sublevent edaces,
 23 maesti ac nubila pectoris serenent
 24 suasu, consilio, allocutione.
 25 Ille praecipue tuus Brialdus,
 26 tibi prae reliquis probatus olim,
 27 sedulo lapidem movebit omnem,
 28 ac nil non faciet, Macrine, tantos
 29 ut tandem minuat tibi labores,
 30 optatamque diu offerat quietem.
 31 Illo hercle auspice dura cuncta vinces
 32 et tandem ad patrios Lares redibis.

ALAE, AD IMITATIONEM THEOCRITI, AD GELONIDE.

E_15 v.1 Ante oculos, uxor, tua cum versatur imago,
 2 erranti patria tam procul urbe viro
 3 consuetis recalet pectus amoribus,
 4 ignis et furtim furit in medullis,
 5 qualis Sicaniae cavis
 6 rupibus Aetnae.
 7 Rore madebant
 8 largo purpureae genae
 9 cum vale dixti mihi, amata conjux,
 10 tumque innixa toro suppliciter rogas,
 11 sublata properans ut redeam ipse mora,
 12 nec patiar longis miseram intabescere curis.

AD EANDEM.

E_16 v.1 Eheu ! Me miserum, Geloni, qui nunc
 2 in lecto jaceam febriculosus,
 3 lentoque aridus inquiete aestu,
 4 a dulci patria procul domoque,
 5 a te praecipue intimisque amicis,
 6 qui morbum officio suo levarent
 7 et solacia gratiosa ferrent
 8 aegroto medicamque opem roganti.
 9 O maerens quoties, Geloni, dixi :
 10 "Si cum conjuge nunc forem, valerem,
 11 tardas conquererer nec ire noctes.
 12 Pulvinum capiti illa praepararet,
 13 lectum sterneret et levi flabello
 14 nunc artus calidos refrigeraret.
 15 Selectum illa cibum, illa potionem
 16 dilutam tepidae liquore lymphae
 17 nostri perstudiosa temperaret,
 18 aspectuque suo levaret omnes
 19 qui me languidulum premunt dolores.
 20 Quod si basiolis foveret aegrum,
 21 atque arte teneris ligaret ulnis,
 22 non tanti facerem senemve Coum aut
 23 qui caecum Antiochi retexit ignem".
 24 Mecum languidus haec subinde musso
 25 praesentemque meis, Geloni, votis
 26 te posco unicum in unicaque fido,
 27 semotus procul et febriculosus.

AD HONORATVM SABAVDIANVM, VILLARIORVM REGVLVM.

E_17 v.1 Stirpe praeclara puer orte regum,
 2 cui Deus spondet potiora votis
 3 et neunt Parcae niveo beata
 4 stamine saecla,
 5 ne, precor, credas ab honore nomen
 6 inditum frustra tibi, neu venustae

7 regium formae decus aut vigentes
8 viribus artus,
9 esse fortunae nec opina caecae
10 dona, consulto quoniam dederunt
11 nomen ac formam Deus et futuri
12 praescia fata,
13 a tua ut numquam specie recedas,
14 facta nec tentes nisi pulchra pulcher,
15 curaue haerescat tibi consequendi
16 semper honoris.
17 Quod facis certe : nec enim videre est
18 inter aequaeuos alium, labores
19 qui minus duos metuat domique
20 militiaeque.
21 Nunc iuvat fossam superare saltu,
22 aut levi certare agilem palaestra,
23 nunc equum Hispanum rigidis in orbem
24 flectere frenis.
25 Frondea interdum celeres molossos
26 per juga hortaris citus et fugaces
27 capreas linquens minitaris acri
28 cominus apro.
29 Quin ciens pugnam mediis arenis
30 ludicram exerces juvenile corpus
31 fervidus palmae validisque torques
32 viribus hastam.
33 Sic puer quondam Thetidis marinae
34 tela tractabat sene sub magistro et
35 saeva vicinos Lapithas ad arma
36 saepe vocabat.
37 Testis his actae studiis iuventae
38 Pelii notum Pholoesque culmen,
39 quique Sperchius madefecit atros
40 pulvere crines.
41 Candidis nunc o vaga fama pennis
42 inferas Ditis penetres ad umbras,
43 et patri narres elementa amatae
44 grandia prolis.
45 Inter Heroas licet ille magnos
46 nunc agat felix placida quiete,
47 qua pigra Lethes taciturnus amnis
48 labitur unda,
49 quaque diversi violarum odores
50 Elysi umbrosis redolent in hortis,
51 multaue arguta volucrum querela
52 instrepiat arbor :
53 nuntios prona tamen aure laetos
54 ebibet, nec se superis ab auris
55 credet absentem referente nato
56 facta parentis.
57 Ore non tantum similique vultu
58 exprimi a natis aveant parentes,
59 laude sed vitae magis, ac bonorum
60 tramite morum.

AD P. FLAMINIUM BORSALVUM.

E_18 v.1 Jam tritum mihi constat esse moris,
 2 caris plus oculis amate frater,
 3 ut te luce adeam vocemve festa,
 4 ac nobis recites tuas Camenas,
 5 et nostras recitem tibi vicissim.
 6 Lux est haec sacra Virgini parenti ;
 7 proin tu, si sapias, viam vorabis,
 8 bigis candidulis citisque Rhesi
 9 vel perniciosior, alite et caballo
 10 qui fontem pedis ungula recludit.
 11 Nam de dulcicula tua sorore
 12 lecturus tibi sum poema parvum
 13 quo nil cultius est venustiusque,
 14 et quod nunc male sobrio poetae
 15 dictarunt Veneres Cupidinesque,
 16 afflavitque suam licenter auram
 17 cinctus floridulis Hymen corollis.
 18 Dum primo torus incalescit igne
 19 necdum flammeolum reliquit uxor,
 20 hoc scripsi gemino entheatus oestro.
 21 Et quis sic veniam neget furenti ?

AD GLYCEREN.

E_19 v.1 Quid modis quod nunc, mea vita, miris
 2 crebra per somnum simulacra cerno
 3 esse coniectem ? Trepidantque caeco
 4 pectora motu ?
 5 Nocte quod tristi nihil ipsa lux est
 6 gratior ? Sicco quod et ore nobis
 7 sumptae amaescunt epulae ? Et saporem
 8 fercula perdunt ?
 9 Ante quae immites chelys una curas
 10 icta concentu facili levabat
 11 displicet ? Cultum neque dura mulcent
 12 taedia versus ?
 13 Sola (nec fallor) gravium laborum
 14 causa vesano es, Glycere, poetae,
 15 sola tu somnos, epulas, acerba-
 16 -que otia reddis.
 17 Pallor exsanguis maciesque longis
 18 membra deformat tenuata curis,
 19 nec iam homo, functi videor sed esse
 20 corporis umbra.
 21 Quid juvat primis miserum sub annis
 22 hoc caput damnare Jovi profundo ?
 23 Ah ! potes (reddas modo te) priorem
 24 reddere vitam.
 25 Parce spectatum, Glycere, precamur,
 26 parce iam posthac cruciare amantem,
 27 nec tuam obscures misero immerentis
 28 funere famam.
 29 Talium suevit Venus esse tandem

30 justa factorum Nemesisque vindex,
31 quaeque crudelis fuit inde divos
32 sentit iniquos.

AD IAC. TVSANVM.

E_20 v.1 Actaeae pater erudite linguae,
 2 extinctas prope qui reducis artes
 3 in lucem studio piaque cura
 4 juventam tibi creditam docendi,
 5 migrare et veteres jubes Athenas
 6 haec in oppida Celticosque fines,
 7 auctor Cecropidum coloniarum,
 8 quod te Borsalus audiat libenter,
 9 affinis meus uniceque carus
 10 morum dotibus elegantiorum,
 11 laetor mirifice aestimoque magni
 12 doctorem puero obtigisse talem.
 13 Nam si mi ingenium indolesque nota est,
 14 quamcumque accipiet voles figuram,
 15 cera mollior obsequentiorque
 16 quam fingit bonus artifex ad ignem,
 17 sive oratio Tulliana cordi est,
 18 seu Flacci lyra Pindarique plectrum,
 19 heroive juvant Maroniani.
 20 Expectatio summa, Amice, nobis
 21 illum ut perpolias meaque causa
 22 ut tandem facias utraque lingua
 23 imum de numero peritiorum.

AD HELENVM CHAERESTIVM SORORIS FILIVM DE NATALI VIRGINIS.

E_21 v.1 Festa, Chaeresti, haec mihi jure lux est,
 2 qua leves vitae rudis hausit auras
 3 primulum felix et in omne Virgo
 4 nobilis aevum,
 5 Virgo nil priscae rea labis, inter
 6 filias Regum generosa, Christo
 7 una de cunctis maris absque tactu
 8 lecta ferundo.
 9 I, puer, plena Nabathaea acerra
 10 thura verbenasque adole comantes,
 11 lampadum crebris agedum coruscent
 12 ignibus arae.
 13 Hunc piis spectans oculis honorem,
 14 o Dei summa genitrix ab arce
 15 impetres nobis veniam, expetitae et
 16 munera pacis.
 17 Cernis Europae furiis ut acti
 18 Principes caedem meditantur, utque
 19 orbis infestus sibi luctuosis
 20 dissidet armis.
 21 Queis brevi finem nisi Christus affert,
 22 principum exstinguens odia aemulorum,

23 de salutari fluvio piatis
24 gentibus actum est.

AD FRANCISCVM QVIRITIVM IVLIODVNENSEM.

E_22 v.1 Legi versiculos tuos libenter,
2 mi suavissime municeps Quiriti,
3 illos versiculos libenter, inquam,
4 quos misti mihi nuper ipse, legi,
5 ut molles, lepidos venustulosque,
6 spem certam capio quibus futurum
7 ut lucem patriae decusque nostrae
8 his praedulcibus afferas Camenis
9 et sis Pictonicae Catullus urbis,
10 aut si quis tenero est prior Catullo.
11 An dies erit ille laetus umquam,
12 quo lauro caput innuba revincti,
13 grata et molliter otiosi in umbra
14 ad rivos aquulae scaturientis,
15 urbem Caesaris inclytam deasque
16 Leucocrenidas efferamus altum
17 ad caelum hendecasyllabis venustis ?
18 Illam Cynthus aureis quadrigis
19 o lucem afferat ocius precamur,
20 mi suavissime municeps Quiriti.

DE PRIMO GELONIDIS PVERPERIO. AD DIVAM MARGARITEN.

E_23 v.1 Stellatae incola Regiae
2 bacca insigne gerens nomen ab Indica,
3 cui fallax nihil Aethiops
4 nil caeco nocuit trux draco carcere,
5 squammis caeruleis draco
6 vibrantique oculorum horribilis face,
7 quam non dirus Olybrii
8 abduxit furor a justificis Dei
9 summi religionibus,
10 consortem ille tori te cuperet licet,
11 si prisco faceres Jovi
12 phanis tura adolens mascula in impiis.
13 Hoc morti pretium tuae
14 quando persoluit caelicolum Pater,
15 aeternum ut rutilo polo
16 sincerisque choris addita virginum
17 immortalia gaudia
18 vivens ambrosia et nectare gaudeas,
19 extra terrigenum aleam
20 humanis neque jam subdita casibus,
21 ut matres quoties ferent
22 pleno prolem utero, partio et appetet,
23 si te suppliciter vocent
24 adsis et parientum acre malum leves,
25 lenitisque doloribus
26 lucem des teneris visere fetibus

27 ac solis jubar igneum.
 28 Jam junctis novies Cynthia comibus
 29 et vultu enituit novo,
 30 ex quo alvus tumuit tenta Gelonidi
 31 nuptarum placidissimae,
 32 quam caram geminis plus oculis mihi
 33 commendo fidei tuae
 34 ut dulci pavitantem auxilio juves,
 35 instabit simul ac dies
 36 partus solliciti, et seu colis aurea
 37 picti caeli habitacula,
 38 seu templis tibi sollennibus assides,
 39 accensis ubi cereis
 40 et ture ara calet multa friabili,
 41 sis, Lucina, tuum prece
 42 poscenti assidue numen idonea,
 43 tandem ut facta puerpera
 44 grates, Diva, tibi promeritas agat.

AD P. FLAMINIVM BORSALVM.

E_24 v.1 Ecquid sic precibus quotidianis
 2 obtundis caput usque et usque nostram,
 3 jucundissime Flaminille rerum,
 4 ut nexo pede demus et soluto
 5 fetus ingenii recentiores,
 6 affirmans tibi posse nil peraeque
 7 acceptum tribui ? Nec abnegamus
 8 haec dici ex animo fideliterque,
 9 sed quam sit sterilis Camena nobis
 10 scimus, Borsale, jureque extimemus
 11 ne traducat opus suum poetam,
 12 neu nomen minuatur Macrinianum.
 13 Ostendes aliis ut eruditum,
 14 ut non illepidum legique dignum.
 15 Illi protinus : "Hocce, inquit, est
 16 laudaras adeo quod ante nobis ?
 17 Hinc cum munere abi tuo, rogamus,
 18 quo nil crassius invenustius est,
 19 posthac talia nec venena porgas."
 20 Haec merces fuerit meo labori
 21 vel justissima, quippe qui sine ullis
 22 nido gestierim volare plumis,
 23 doctorumque hominum per ora ferri,
 24 perquam credulus obsequique vestris
 25 festinans precibus quotidianis.

AD GELONIDEM.

E_25 v.1 Te mihi dilectam rumor negat ; inteream si
 2 ulla mihi mulier vivat amata magis.
 3 Non satis exposui quae sunt verissima : si sit
 4 te praeter peream femina amata mihi.
 5 Utque mei melius tibi vis notescat amoris,

6 plus ego te quam vox dicere possit amo.
 7 Nam omnes si possint perpendier omnium amores,
 8 vincat eos omnes vel meus unus amor.

DE GELONIDIS DVRTIA QVERITVR.

E_26 v.1 Prae desiderio dulcis turbatus amicae
 2 quam procul absentem rura paterna tenent,
 3 lustra peto ramisque nemus frondentibus atrum,
 4 et quae muscosis fontibus unda fluit.
 5 Illic solus agens ac molli stratus in umbra,
 6 de misera fati condicione queror,
 7 solamenque mali dulci modo carmine capto,
 8 nunc responsuras provoco maestus aves.
 9 Audit silva, meas audit levis aura querelas,
 10 audit floriferis si qua Napaea jugis.
 11 Sed neque contentus volucrum mea taedia mulcet
 12 arboreis nec quae sibilat aura comis,
 13 nec vagus emanans tenui cum murmure rivus
 14 saxa parum notae per salebrosa viae.
 15 Sordet ager, spissumque nemus, tacitique recessus,
 16 solus at in nostro pectore saevit amor.
 17 Unde ego sperabam misero mihi dulce levamen,
 18 anxietas major tristitiesque venit.
 19 O quoties prae me felices sum ratus illos
 20 qui niveos agerent laeta per arva greges !
 21 Illis mitis amor nulla dat mollia cura
 22 gaudia in umbrosis sepositisque locis.
 23 Dumque aries gramen, carpunt virgulta capellae,
 24 admugit tenero bucula torva mari ;
 25 rauca incompositum modulatur fistula carmen,
 26 pastoris tepido dormit amica sinu.
 27 Munera non Coae vestes Sarranaque texta,
 28 nec quae ab Erythraeo litore gemma venit,
 29 sed ficus parvaeque nuces atque aurea mala,
 30 et violae et rubris plena canistra rosis.
 31 Sic Paris Oenonen, pecudes dum pascit, amavit,
 32 straminea pariter delituitque casa.
 33 Felix heu nimium felix, si Pergama numquam
 34 aut Priami nosset ditia regna patris,
 35 si Phrygia numquam Lacedaemona classe petisset,
 36 uxorem raperet ut, Menelae, tuam.
 37 Si labor hic aliquid saltem prodesset amanti,
 38 maerorem praesens respiceresque meum,
 39 vel tua cincta forent triplici praecordia ferro
 40 et gereres duris marmora pectoribus,
 41 vel tete facilem patientia longa moveret,
 42 ac lacrimis questus prosequerere meos,
 43 amplexuque tuo dignum fortasse putares
 44 qui duram usque adeo tam patienter amet.
 45 Olim Milanion magno percussus amore
 46 Iasidos durae, multa dolenda tulit.
 47 Propter eam silvis venando erravit in altis
 48 ut rigidam molli flecteret obsequio.
 49 Propter eam fulvos agitavit saepe leones,

50 cominus hirsutos cuspide fixit apros.
 51 Quin etiam infesta rivalis arundine laesus,
 52 implevit gemitu Maenala summa suo.
 53 Illa viri tandem longos miserata labores,
 54 invisam posuit pectore saevitiam,
 55 spectatumque diu per multa pericula amavit,
 56 servitioque gravi praemia sera dedit.
 57 Milanion cum sim studio tibi, Nympha, placendi,
 58 Nonacris o tandem sis Atalanta mihi,
 59 inque bonam nostras aerumnas accipe partem,
 60 mitior et tantis non inimica malis.
 61 Abjungunt quoniam nos intervalla locorum
 62 nec potes alloquio me relevare tuo,
 63 interea saltem mittatur epistola, ut instar
 64 jucundi aspectus sint tua scripta mihi.

IN OBITVM CARLOTAE VALESIAE FRANCISCI REGIS ET CLAVDIAE REGINAE FILIAE.

E_27 v.1 Ecquae gens adeo est immanis et effera, nostris
 2 quae lacrimis tentet constituuisse modum ?
 3 Quae desideriiis, cum funere nuper acerbo
 4 tam carum abstulerint fata inopina caput ?
 5 Parcarum invidiae poterat satis esse litatum
 6 (damna hominum Parcas si tamen ulla movent)
 7 reginae interitu matris, quam non ita pridem
 8 ah ! Nimium properis flevimus exsequiis.
 9 Jungitur ecce tamen defunctae filia matri
 10 pro dolor ! Et geminum funus hic annus habet.
 11 Vix clausum marmor, vix reddita justa parenti,
 12 liquerat accensam vix sua flamma pyram,
 13 altera cum curanda tibi, Carlota, fuerunt
 14 funera et indignis ossa cremanda rogis.
 15 Quo nunc forma abiit ? Quo grata modestia vultus ?
 16 Aemula quo claris lumina sideribus ?
 17 Aetatemque supra sensus ? Prudentia praecox ?
 18 Regiaque ingenii vis bonitasque tui ?
 19 Omnibus haec tam grata et tam popularia vitae
 20 limine adhuc primo sustulit atra dies,
 21 nec reliquum nobis jam quicquam praeter acerbas
 22 reliquias flammae, quas brevis urna capit.
 23 De te magna tuus fors nunc Caelestibus ipsis
 24 vota facit genitor incolumemque putat,
 25 optatosque sibi sperans, te matre, nepotes,
 26 regem aliquem thalamis destinat ipse tuis.
 27 Longinquis nam bella gerit dum finibus et se
 28 Gallicaque invicta regna tuetur ope,
 29 ac dotem tibi Marte parat, saevissima Clotho
 30 fila scidit vitae non diuturna tuae.
 31 Quippe sub octavi metas tibi ferreus anni
 32 involvit tenebris lumina fessa sopor.
 33 Heu ! Patris irrita spes ! Francorum heu ! Vota petentum
 34 pacem perque tuas foedera firma faces !
 35 Nunc alias, Carlota, faces tibi fata pararunt,
 36 funebrique torus, non genialis erit.
 37 Pro risu lacrimae, pro myrti fronde cupressus,

38 pro Fescenninis naenia maesta jocis.
 39 Quae dictura fuit festivum tibia carmen,
 40 luctificos dicet flebilis illa modos.
 41 Tecum actum tamen hac praeclare forte fatemur
 42 cui domus est caelum, cui cibus ambrosia est
 43 aethereos inter quae nunc laetissima coetus
 44 ludis, inexpletum perfruerisque Deo,
 45 nec matrem natamque locus sejungit, eodem
 46 compositas solio magnus Olympus habet.
 47 Mors tua sed nobis nocuit, sed Gallica vertit
 48 commoda, maeroris materiamque dedit.
 49 Non tibi vivebas : populi fortuna fuisti,
 50 connubioque inerant publica vota tuo.
 51 Christo aliter visum, qui te modo Caelite facta,
 52 spes alias pacis quaerere nos voluit.

LIBRI EPITHALAMIORVM FINIS.

FRANCISCI QVIRITII EPITHALAMIVM IN NVPTIIS SALMONII ET GILLONoes.

v.1 Salmoni modo compos o tenellae
 2 factus Gillonoes, amabo, quicquam est
 3 vobis dignius invicem joculari ?
 4 Fabellas simul et loqui venustas ?
 5 An non et tibi perfricat medullas
 6 intimas lepidus susurrus oris,
 7 molle et basiolum labellulorum ?
 8 Ore quandoquidem rotundo et arto
 9 dulciter frueris, marite felix.
 10 Istud faxit Hymen, decenter ambo
 11 sitis unanimes feratque conjux
 12 laetanti oscula saepius marito,
 13 et collum niveis liget lacertis,
 14 nec ulla hunc dirimat querela amorem.